10.02.2023

Сл-1756-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

07.02.2023                                                                          № 1

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксенов А.В., Щербаков А.Г., Слепухова И.А., Букреева М.Ю., врио

заместителя начальника ОМВД РФ по г. Пыть-Ях Сладкоштиев В. А.

Приглашенные: Шеина Н.В., Усова Е.А., Староста Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации по заболеваемости ОРВИ, гриппом и новой коронавирусной инфекцией

на территории города Пыть-Яха. Исполнение требований действующего санитарного

законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ.

2. О реализации мер по улучшению санитарно – эпидемической обстановки и

выполнению требований санитарного законодательства в период эпидемиологического

неблагополучия по острым кишечным инфекциям (письмо ТО ФС РПН по г.г.

Нефтеюганску, Пыть-Яху и Нефтеюганскому району от 25.01.2023 №87).

3. О профилактике заболеваемости корью на территории города Пыть-Яха.

4. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

Золотых А.П. озвучил повестку дня.

Усова Е.А. предложила исключить её и Старосту Т.В. из докладчиков по первому

вопросу повестки дня, поскольку они не знают, какую конкретно информацию нужно было

представить по данному вопросу, а детального запроса они не получали.

Слепухова И.А. пояснила, что необходимо озвучить информацию о ситуации по

заболеваемости ОРВИ, гриппом и новой коронавирусной инфекцией работников

подведомственных организаций, а также исполнение требований действующего

санитарного законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ в

подведомственных организациях.

Усова Е.А. и Староста Т.В. сообщили об отсутствии у них такой информации.

Заседание межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии г. Пыть-

Ях открыто.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу повестки дня решили:

1.1. Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Шеина Н.В. доложила о фактическом положении дел с заболеваемостью ОРВИ,

гриппом и новой коронавирусной инфекцией на территории г. Пыть-Ях, отметив при этом,

что суммарная заболеваемость гриппом и ОРВИ за 5 неделю 2023 года (с 30.01.2023 г. по

05.02.2023 г.) среди населения г. Пыть-Ях составила 427 случаев (показатель

заболеваемости на 10 тысяч населения 107,8), темп прироста по отношению к предыдущей

неделе составил: +15,1 % (371 сл., показатель заболеваемости на 10 тыс.нас. 93,6) и выше

уровня эпидемического порога на 18,48 %. Наблюдается превышение эпидемического

порога в категории населения 15 лет и старше.

Букреева М.Ю. пояснила, что в связи с заболеваемостью ОРВИ на 5 неделе частично

приостановлены воспитательные процессы в 2-х группах 2–х дошкольных образовательных

учреждений города - МДОУ ЦРР-д/с «Аленький цветочек» корпус 2 (1 гр.), МАОУ КСОШ-

ДС (сад) (1 гр.), а также был приостановлен образовательный процесс в 1 классе МАОУ

«Прогимназия Созвездие». Выявлены 19 случаев заболевания детей новой коронавирусной

инфекцией.

Во всех образовательных организациях проводятся профилактические мероприятия, а

также работниками управления по образованию проводятся проверки реализации

образовательными организациями комплекса мер по соблюдению санитарного

законодательства, направленные на предупреждение заноса и распространения ОРВИ,

гриппа и коронавирусной инфекции.

 Щербаков А.Г. сообщил, что по итогам 5 недели 2023 года в МО г. Пыть-Ях произошел

рост заболеваемости новой коронавирусной инфекцией на 67,65% с показателя 85,05 (34

случая) до показателя 142,64 (57 случаев). В сравнении со средне окружными показателями

в г. Пыть-Яхе показатель заболеваемости выше на 95,14% (в ХМАО-Югре показатель

заболеваемости 73,1 на 100 тыс. населения). По проценту обследования больных с ОРВИ на

грипп и новую коронавирусную инфекцию г. Пыть-Ях в течение 3-х последних недель

превышает окружные показатели, так по итогам 5 недели на грипп обследовано 53,8 % лиц

с ОРВИ (по ХМАО-Югре 38,2 %), на новую коронавирусную инфекцию обследовано 96,4

% лиц с ОРВИ (по ХМАО-Югре 83,2 %).

1.2. Отметить отсутствие информации об исполнении требований действующего

санитарного законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ в учреждениях

культуры и молодежной политики.

1.3. Управлению по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (Усова Е.А.),

управлению по внутренней политике администрации города Пыть-Яха (Староста Т.В.)

запросить информацию об исполнении требований действующего санитарного

законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ в подведомственных

учреждениях города. Срок исполнения: до 17.02.2023.

1.4. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Букреева М.Ю.),

управлению по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (Усова Е.А.),

управлению по внутренней политике администрации города Пыть-Яха (Староста Т.В.) взять

под личный контроль своевременность исполнения подведомственными учреждениями

комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по новой

коронавирусной инфекции. Срок исполнения: постоянно.

1.5. Отделу муниципального контроля администрации города Пыть-Яха (Горбачев

А.А.), Общественному Совету города Пыть-Яха (Гладкова М.П.) организовать проведение

внепланового аудита общественных мест города (ТЦ, МФЦ, магазины, общественный

транспорт, автовокзалы, железнодорожный вокзал и т.д.) с целью контроля за соблюдением

профилактических мероприятий по новой коронавирусной инфекции (масочный режим,

использование УФ бактерицидных облучателей, наличие дезинфицирующих средств и т.д.).

1.6. Управлению по образованию города Пыть-Яха (Букреева М.Ю.) провести

внеплановый аудит-самоконтроль по всем образовательным учреждениям города с целью

контроля за своевременным проведение комплекса профилактических мероприятий по

ОРВИ, гриппу и новой коронавирусной инфекции и откорректировать работу

образовательных учреждений, информацию направить в адрес ТО УФС РПН в г.

Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе в срок до 17.02.2023 года.

1.7. Руководителям образовательных учреждений города Пыть-Яха независимо от

организационно-правовой формы собственности на период подъема заболеваемости ОРВИ,

гриппа и новой коронавирусной инфекции на территории г. Пыть-Ях обеспечить:

1.7.1 в случае выявления в группе (классе) 2-х случаев новой коронавирусной

инфекции, своевременно проводить комплекс санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий:

- временное приостановление учебного процесса (перевод на дистанционное обучение) в

группе (классе) сроком на 7 дней с обязательным информированием органов

государственного надзора и направлением копии приказа о приостановлении учебного

процесса;

- запрещение массовых мероприятий сроком на 14 дней;

- проведение дезинфекции по режиму «вирусных» инфекций собственными силами после

изоляции заболевших лиц.

- заключительную дезинфекцию проводить силами специализированной организации с

участием врача-дезинфектолога (в соответствии с Приказом МЗ №254).

1.7.2. В случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе) или

ОУ, удельный вес которых составляет 20,0% и более от численности класса (группы) или

ОУ, проводить комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий:

- временное приостановление учебного процесса в классе (группе) или ОУ сроком на

7дней с обязательным информированием органов государственного надзора и направлением

копи приказа о приостановлении учебного процесса;

- установление медицинского наблюдения за контактными лицами сроком на 7 дней;

- введение «кабинетной» системы обучения в школе;

сроком до 10 календарных дней;

- организацию и проведение заключительной дезинфекции с ревизией вентиляционной

сети;

- проведение заключительной дезинфекции по режиму «вирусных» инфекций

специализированной организацией, дезинфекционного профиля;

- проведение текущей дезинфекции с применением кварцевания;

- изоляцию от коллектива лиц с признаками инфекций верхних и нижних дыхательных

путей.

2. По второму вопросу повестки дня решили:

2.1.  Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Шеина Н.В. проинформировала, что:

-  забор клинического материала у больных с ОКИ проводится в день обращения и до

начала этиотропного лечения;

 клинический материал от больных на наличие кишечных вирусов исследуется

на базе «Оздоровительного центра Вира», г. Нефтеюганск, бактериологическое

исследование проводится в ФФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе»;

 экстренные извещения на предварительные и окончательные диагнозы при

ОКИ предоставляются посредством программного обеспечения;

 внеочередные донесения на групповые очаги предоставляются в ТО РПН и

ФФБУЗ в соответствии с требованиями Приказа № 146/805 от 11.08.2016 года «О

предоставлении внеочередных донесений о чрезвычайных ситуациях санитарно-

эпидемиологического характера на территории ХМАО-Югры»;

 лиц с признаками ОКИ, в том числе вирусной этиологии, отстраняют от работы,

учёбы (посещения) образовательных учреждений;

 в целях раннего выявления случаев заболеваний ОКИ, в том числе вирусной

этиологии, среди сотрудников, учащихся и воспитанников проводится «утренний фильтр»

и изоляция лиц с признаками заболевания из образовательных учреждений;

 медицинское наблюдение (опрос, осмотр, термометрия, наблюдение за

характером стула) за контактными в организованных коллективах проводится в течение 7

календарных дней, с отражением результатов медицинского наблюдения в медицинской

документации;

 контроль за проведением дезинфекционных мероприятий в образовательных

учреждениях по режиму «вирусных инфекций», в том числе в отношении норовирусной

инфекции, проводится медицинскими работниками ООМПН ОО профилактического

отделения детской поликлиники.

Заболеваемость ОКИ по первоначальному диагнозу, в понедельной динамике: за 5

неделю 2023 года заболеваемость ОКИ остается на уровне 4 недели 2023 г. и составляет 8

случаев, показатель заболеваемости на 100 тыс.нас. 20,2.

По сравнению со СМУ (за 10 лет) наблюдается снижение заболеваемости на 37,27 %

(14 случаев, показатель заболеваемости 32,2 на 100 тыс.нас.).

 За аналогичный период 2022 года зарегистрирован 1 случай, показатель

заболеваемости на 100 тыс. нас. 2,5. Наблюдается рост заболеваемости в 2023 году на 708,0

%, (8 сл., показатель заболеваемости на 10 тыс. нас. 20,2).

Букреева М.Ю. сообщила, что в подведомственных учреждениях реализуется система

раннего «активного выявления случаев заболевания ОКИ среди сотрудников и

воспитанников, проводится утренний фильтр. На период эпидемиологического

неблагополучия по ОКИ прием в учреждение детей, отсутствовавших без уважительной

причины либо более 3-х дней, осуществляется только при наличии справки от врача

педиатра.

В период с 01.01.2023 по 07.02.2023 случаи ОКИ были зарегистрированы в МДОАУ

д/с Родничок, МБОУ СОШ №4 (9б класс), МАОУ «Прогимназия Созвездие» корпус 1, гр.

Звездочки, и 3б класс, МАОУ КСОШ -ДС корпус 2, 1-а класс.

Усова Е.А. проинформировала, что сведений о регистрации случаев ОКИ в

подведомственных учреждениях нет.

Щербаков А.Г. сообщил, что в МАОУ «Прогимназия «Созвездие», регистрация

случаев заболеваний ОГЭ началась с 01.02.2023 г. (обращение в ЛПУ). Всего заболевших–5

человек, в том числе детей до 17 лет – 5 человек.

Предварительный диагноз ОГЭК - 5 случаев (100,0 %).

Заболеваемость зарегистрирована в группе «Звездочка» подразделения дошкольные

группы, и 3 «Б» классе.

- группа «Звездочка» – 4 человека (80,0 %);

- 3 «Б» класс– 1 человек (20,0 %).

Проектная мощность учреждения школа - 330 человек, детский сад - 220 чел.,

фактически школа – 437 человек, детский сад -276 человек, школа перегружена на 32.4%,

детский сад на 25,45%.

Из 5-ти отобранных, у заболевших детей проб для вирусологического исследования

до ООО «Вира» дошла 1 проба (20,0 %). 03.02.2023 года, в которой обнаружен норовирус II

типа методом ПЦР.

При проведении эпидемиологического расследования ФФБУЗ установлены

нарушения на объекте по акту от 03.02.2023 года, в том числе:

- при проведении лабораторных испытаний горячей воды централизованных систем

водоснабжения в моечной кухонной посуду детского сада, температура ниже нормируемых

значений, на момент обследования 50 градусов С;

-  площадь спальни в группе «Звездочка» на 1 ребенка занижена;

- расстановка кроватей в группе «Звездочка» не обеспечивает свободный проход между

кроватями.

Основными причина возникновения ОКИ являются несоблюдение работниками

пищеблоков норм санитарных правил. С 1988 года на территории города Пыть-Яха

отсутствует водяной путь распространения ОКИ, так как вода подается под давлением, что

исключает возможность заражения.

2.2. БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксенов А.В.)

обеспечить:

2.2.1. забор клинического материала у больных с ОКИ в день обращения и до начала

этиотропного лечения;

2.2.2. должную этиологическую расшифровку ОКИ при групповых очагах у

заболевших, в первые часы экспресс методами (ИХА, ИФА) на собственной базе;

2.2.3. должную этиологическую расшифровку ОКИ при групповых очагах у

заболевших, в течение 24 часов методом ПЦР диагностики с учетом возможностей других

ЛПУ, в том числе частной системы;

2.2.4. в групповых очагах 100,0 % этиологическую расшифровку ОКИ у заболевших;

2.2.5. своевременное представление внеочередных донесений на групповые очаги в

соответствии с требованиями Приказа № 146/805 от 11.08.2016 года «О предоставлении

внеочередных донесений о чрезвычайных ситуациях санитарно-эпидемиологического

характера на территории ХМАО-Югры» в ТО РПН и ФФБУЗ при изменении количества

заболевших, результатов лабораторных исследований и постановке заключительных

диагнозов;

2.2.6. систему раннего «активного» выявления случаев заболеваний ОКИ, в том числе

вирусной этиологии среди сотрудников, учащихся и воспитанников: введение «утреннего

фильтра» и изоляции лиц с признаками заболевания из образовательных учреждений;

2.2.7. принятие мер по отстранению от работы, учёбы (посещения) образовательных

учреждений лиц с признаками ОКИ, в том числе вирусной этиологии;

2.2.8. медицинское наблюдение (опрос, осмотр, термометрия, наблюдение за

характером стула) в течение 7 календарных дней за контактными в организованных

коллективах, с отражением результатов медицинского наблюдения в медицинской

документации.

3. По третьему вопросу повестки дня решили:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксенов

А.В.):

3.2.1. Обеспечить проведение активного информирования граждан, в том числе

трудовых мигрантов и работодателей, о преимуществах иммунопрофилактики кори.

3.2.2.Организовать работу по выявлению лиц из числа детского и взрослого населения

(в том числе среди лиц, ведущих кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющих

места, где они постоянно или преимущественно проживают; вынужденных переселенцев;

мигрантов, в том числе трудовых), не болевших корью, не получивших прививки против

кори в соответствии с национальным календарем профилактических прививок (не привитых

против кори, привитых однократно), не имеющих сведений о прививках против кори и не

включенных  в утвержденный на 2023 год план профилактических прививок.

3.2.3. Организовать и в срок до 01.04.2023 завершить:

- работу иммунологических комиссий по пересмотру медицинских противопоказаний

к проведению прививок против кори;

- мероприятия по работе с населением, отказывающимся от профилактических

прививок.

3.2.4. В срок до 03.04.2023 сформировать и утвердить планы проведения подчищающей

иммунизации против кори.

3.2.5. Обеспечить в период с 03.04.2023 по 31.12.2023 проведение кампании по

подчищающей иммунизации против кори лиц, не получивших прививки своевременно в

рамках национального календаря профилактических прививок, предусмотрев:

- составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и графиков

иммунизации по каждой медицинской организации;

- формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными материалами

прививочных бригад для иммунизации населения в рамках кампании по подчищающей

иммунизации;

- оперативную отчетность о ходе проведения мероприятий по подчищающей

иммунизации.

3.2.6. Создать необходимый запас вакцины (в соответствии с расчетной

потребностью) для обеспечения кампании подчищающей иммунизации против кори.

3.2.7. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против

кори на всех уровнях «холодовой цепи» с учетом требований санитарных правил и норм

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней».

3.3. Работодателям, привлекающим к трудовой деятельности иностранных граждан,

обеспечить:

3.3.1 Проведение иммунизации против кори указанных иностранных граждан, не

болевших корью и не имеющих прививок, или сведений о прививках против кори в течение

2023 года.

3.3.2 Направление информации о количестве лиц, иностранных граждан,

привлеченных к трудовой деятельности на предприятии, в адрес БУ ХМАО-Югры «Пыть-

Яхская окружная клиническая больница» и ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе в срок до 27 февраля 2023 года.

3.4. ОМВД России по г. Пыть-Ях (Иревлин О.Н.) обеспечить направление списков,

прибывших на территорию города Пыть-Яха иностранных граждан, при их получении в БУ

ХМАО-Югра «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» для проведения комплекса

профилактических мероприятий, в том числе и вакцинации против кори.

4. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить

на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии

и Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 10.02.2023

15:10:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.